Página 1 de 3

ATA DA SESSÃO 001 (PÚBLICA)

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2023

ID-CIDADES Nº 2023.019E0700001.01.0056

Aos 03 (três) dias do mês de janeiro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às

9h30min, a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto Nº

25.106/2021, alterado pelo Decreto n.º 28.665, de 06 de novembro de 2023, composta

por Olivian Barcelos Campo Dall’Orto, Saulo dos Santos Deambrozi, Mateus Drago

Viganô, Jamille Quevedo Denadai, Daniele Albuquerque Schuster Miranda, Lailla

Dayani Dias Mercandele, Diego William Buss Sarter, Bruno Paula de Silva Ferraz,

Carlos Henrique Rossin e Leandro Damaceno Zacché, sob a presidência da primeira,

reuniu-se para a abertura dos envelopes da Proposta de Preços da CONCORRÊNCIA

PÚBLICA Nº 008/2023, cujo objeto é a Construção de Centro de Educação Infantil

Municipal - CEIM, no bairro São Marcos, localizado à Rua 03, s/n, Bairro São

Marcos, Município de Colatina/ES, conforme processo n° 20042/2023.

Apresentaram envelopes de proposta as empresas: CONSTRUTORA ZACHÉ IN-

DUSTRIA E COMÉRCIO LTDA., Protocolo nº 101/2024; VLZ CONSTRUTORA LTDA.,

Protocolo nº 100/2024.

Inicialmente, procedeu-se o Credenciamento e a análise da Condição Geral de Parti-

cipação.

Constatou-se que a empresa VLZ CONSTRUTORA LTDA. não realizou a visita téc-

nica, conforme item 5.2.2, tampouco protocolizou a Declaração de Aceitação dos Ter-

mos do Edital e Conhecimento do Objeto conforme item 5.2.3.1. Assim, a mesma não

atende ao item “5. DAS CONDIÇÕES GERAIS DE PARTICIPAÇÃO E CREDENCIA-

MENTO” e não participará deste certame, conforme item 5.2.6 do Edital.

Credenciamento: Esteve presente à sessão o representante da empresa CONSTRU-

TORA ZACHÉ INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA., Sr. Josinei Bendineli.

Página 2 de 3

Prosseguiu-se com a abertura do envelope contendo as “propostas de preços”, de

acordo com a Lei Municipal n.º 6.870/2021, que institui normas para licitações na Ad-

ministração Pública Municipal, sendo classificada a empresa da seguinte forma:

Quadro 01 – Tabela de Classificação

ORDEM EMPRESAS PARTICIPANTES PROPOSTAS DE

PREÇOS (R$)

1º CONSTRUTORA ZACHÉ INDUSTRIA E
COMÉRCIO LTDA.

6.334.032,07

Em análise da proposta de preços, a Comissão considerou que a documentação apre-

sentada pela licitante atende as exigências editalícias, restando a mesma CLASSIFI-

CADA.

Levando em consideração a renúncia expressa do direito ao prazo para recurso, as-

segurado pelo Art. 109, da Lei n.º 8.666/93, do preposto da licitante presente à sessão,

encerramos a fase de proposta de preços e prosseguimos para a fase de Habilitação.

Em análise a Comissão constatou que a empresa CONSTRUTORA ZACHÉ INDUS-

TRIA E COMÉRCIO LTDA. apresentou a documentação de habilitação em conformi-

dade as exigências do instrumento convocatório.

Desta forma, a Comissão decide declarar a empresa CONSTRUTORA ZACHÉ IN-

DUSTRIA E COMÉRCIO LTDA. VENCEDORA do certame, com o valor proposto de

R$ 6.334.032,07(seis milhões trezentos e trinta e quatro mil e trinta e dois reais e sete

centavos).

Sem mais para o momento, foi dada por encerrada a reunião e para constar foi lavrada

a presente Ata em 01 (uma) via, ficando parte integrante do Processo nº 20042/2023.

__________________________
Olivian Barcelos Campo Dall’Orto

Presidente

__________________________
Saulo dos Santos Deambrozi

Membro

Página 3 de 3

__________________________
Mateus Drago Viganô

Membro

__________________________
Daniele Albuquerque Schuster Miranda

Membro

__________________________
Lailla Dayani Dias Mercandele

Membro

__________________________
Diego William Buss Sarter

Membro

__________________________
Bruno Paula da Silva Ferraz

Membro

__________________________
Carlos Henrique Rossin

Membro

__________________________
Leandro Damaceno Zacché

Membro

CONSTRUTORA ZACHE INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

Sr. Josinei Bendineli